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هشداری برای مدیران؛ رودهای بزرگ به زجر کم آبی رسیده اند

کام خشک رودخانه ها

مصائب تمام نشدنی مسکن مهر

مهفام ســلیمان بیگی: کارون پرآب ترین و بلندترین رودخانه ایران خشکید. سفیدرود دومین رودخانه بلند ایران به طول ۷۶۵ کیلومتر و پرآب ترین 
رودخانه اســتان گیلان که آب بیشــتر از ۱۷۰ هزار هکتار شــالیزارهای برنج را تأمین می کرد، به احتضار افتاده اســت. این روزها تصویر ماهی های 
خشکیده بر بستر تفتیده و ترک خورده سومین رودخانه خروشان ایران یعنی کرخه منتشر می شود و رود پرآب دز که از کوه های زاگرس سرازیر می شد، 
نفس های آخر را می کشد و برای اولین بار در تاریخ به طور کامل خشکیده است. رودخانه کشکان لرستان، رودخانه پرآب چالوس که از رشته کوه های 
البرز جاری می شــد، رود ارس و هیرمند که به رود وحشــی معروف بود، همه و همه خشــکیده اند و حالا تعداد استان های بیابانی ایران بنا به اعلام 
ســازمان منابع طبیعی از ۱۴ استان به ۲۱ اســتان رسیده و حالا بسیاری از مردمان روســتاهای غرب ایران بر اثر کمبود ذخایر آب پشت سدها، آب 
لوله کشی شــان هم قطع شده است.هدایت فهمی، مدیرکل سابق منابع آب وزارت نیرو به «شرق» می گوید که در ایران مدیریت فاجعه بار منابع آب 
را بــه تغییرات اقلیمی تقلیل می دهند تا از قصور خود برای رخ دادن فاجعه ملی بحران آب فــرار کنند. او وضعیت منابع آب غرب ایران را بحرانی 

توصیف می کند.
خروشان ترین ها خشکیدند

بعــد از کارون و کرخه که خشــکیدند، حالا نوبت خروشــان ترین رود کشــور 
رســیده. به تازگی تصاویر و گزارش هایی از پایین دســت رودخانه دز منتشــر شده 
که نشــان می دهد این رود برای نخســتین بــار در تاریخ به طور کامل خشــکیده  
اســت! البته دز در ســال های گذشــته هم وضعیت خوبی نداشت و کم آب شده 
بود ولی این اولین باری اســت که به طور کامل خشــک شــده است. کارشناسان 
علت این خشــکی را کاهش آب پشــت ســد دز و جلوگیری از ورود حقابه به این 
رودخانه عنوان می کنند. اهالی بخش شــعیبیه در شهرســتان شوشتر و از مناطق 
پایین دســت رودخانه دز با انتشار ویدئوهایی فاجعه خشکیدگی رودخانه دز را به 
تصویر کشــیدند. آنها حتی با انتقاد از کاهش خروجی ســد دز در بالادســت این 
رودخانه، هشــتگ «حقابه دز را آزاد کنید» را راه اندازی و جاری شــدن آب در رود 
دز را مطالبــه کردنــد. هرچند با وجود انتشــار این فیلم ها و اعتراض ها ســازمان 
آب و برق خوزســتان همچنان اعلام می کند خروجی ســد دز، بــا وجود کاهش 
۴۹درصــدی آورد رودخانه در ســال آبی جاری، در روزهــای اخیر هیچ کاهش یا 
تغییری نداشــته و عامل چالش در پایین دســت، برداشــت های غیرمجاز در طول 
مســیر بوده است. مدیر انجمن محیط زیســتی «رمانه» در گفت وگو با ایرنا شرایط 
رودخانــه دز را یــک فاجعه محیط زیســتی توصیف کرد که به گفته او ناشــی از 
ســوءمدیریت در بخش آب اســت. او همچنین خبر داده که در روزهای اخیر آب 
لوله کشی روستاهای این بخش نیز قطع شــده و افزوده: با خشک شدن رودخانه، 
پمپ های آب روســتایی امکان برداشــت آب ندارند و در ایــن روزها مردم مجبور 
شــده اند برای شست وشو و بهداشت از اندک آبی که در کف رودخانه مانده است، 

استفاده کنند.
مرگ رودها؛ از کشکان و چالوس تا ارس و هیرمند

هم زمان تصاویر منتشرشــده در ماه های اخیر از رودخانه کشــکان، یکی از دو 
سر چشــمه اصلی رود کرخه، نیز نشان می دهد که کشکان هم دیگر کاملا خشک 
شــده اســت. این رودخانه در سال های گذشــته یکی از پرآب ترین و خروشان ترین 
رودخانه های کشور بود اما اکنون به باور کارشناسان به خاطر خشک سالی، کشت 

بی رویه محصولات آب بر، اجرانشــدن الگوی صحیح کشت و سوء مدیریت خشک 
شده اســت. حالا علاوه بر وقوع یک فاجعه زیست محیطی و نابودی تمام آبزیان، 
اقتصاد و معیشــت جمعیــت زیادی از مردم مناطق خرم آباد، بیرانشــهر، چگنی، 
سلســله و دلفان، معمولان و پل دختر که وابســته به رودخانه کشــکان است، به 
خطر افتاده است. تمام این اخبار در حالی دهان به دهان می شود که هنوز یک سال 
از جاری شــدن آب در بســتر خشــک زاینده رود نمی گذرد و حتی خبر خشک شدن 
کامل رودخانه پرآب چالوس در اســتان مازندران هم هنوز یک ســاله نشده است. 
رودی که قدمتش به اندازه قدمت جنگل های شــمال بوده و به باور متخصصان 
ســدهای انحرافی انتقال آب برای کشــاورزی باعث مرگش شــدند. این رودخانه 
همچنیــن محل تخم ریزی ماهیان ارزشــمندی بوده که با خشک شــدن آن، حالا 
نسلشــان از بین رفته اســت. در کنار تمام اینها، رودهای مــرزی هم یکی یکی از 
دســت می روند. ارس یکی از مهم ترین این رودهاســت که این روزها به خروجی 
رسانه ها رسیده است و به دنبال ابرپروژه های آبی ترکیه و سدسازی روی رودهای 

بین المللی، به زودی سرنوشتی مانند هیرمند، هریرود، دجله و فرات پیدا می کند.
گوهررود و زرجوب کانال انتقال فاضلاب شده اند

تورج فتحی، کارشــناس منابع آب، معتقد اســت مشــکل فقط ازدست دادن 
منابــع آبی ســطحی به لحاظ کمی نیســت بلکه این منابع از نظــر کیفی هم در 
معرض آسیب شدید قرار دارند. او به «شرق» توضیح می دهد: ورود فاضلاب های 
تصفیه نشــده به رودخانه ها به ویژه در مناطق شــمالی تأثیر اکوسیســتمی بسیار 
هولناکی خواهند داشــت؛ آن قدر که حتی رودهایی مثل گوهررود و زرجوب رشت 
هم که به زلالی و شــفافیت آب شــهره بودند حالا به کانال انتقال فاضلاب تبدیل 
شــده اند که از این فاضلاب خالص در کشــاورزی اســتفاده می شود و اکنون دیگر 
گیلان از اســتان های پرخطر در آلودگی آب اســت. به عقیده فتحی تغییر قوانین 
مربــوط به منابــع آبی و به ویژه آب های ســطحی و تطبیق آن بــا وضعیت اخیر 
می تواند اولین و مهم ترین قدم در راســتای بهبود وضعیت کنونی باشــد. اقدامی 
که سه نهاد وزارت نیرو، وزارت جهاد کشاورزی و سازمان محیط زیست باید به آن 

توجه ویژه ای داشته باشند.

وضعیت منابع آب غرب کشور خطرناک شده است
هدایــت فهمی، معاون ســابق دفتر برنامه ریزی منابــع آب وزارت نیرو هم به 
«شــرق» می گوید: قابل پیش بینی بود که با توجه به کاهش ۳۰درصدی بارش ها، 
خشکی آب های سطحی گســترش پیدا کند. او تأکید می کند: کشور در آستانه یک 
فاجعه ملی اســت و این سیاه نمایی نیست و واقعیت محض است. اتفاقا باید این 
واقعیت هولناک را مطرح کرد تا مردم بدانند چه می گذرد و برایش آمادگی داشته 
باشند. در پی خشــکی رودهای غرب کشور معیشت و کشاورزی افراد در مناطقی 
که رودخانه شان خشک می شود به شدت تحت تأثیر قرار می گیرد و پایانه هایی که 
تالاب دارند، به زودی با گردوغبار و ریزگرد مواجه خواهند شد. فهمی معتقد است 
که مسئله وابستگی منطقه غرب به آب های سطحی بسیار مهم است و در صورت 
ادامــه وضعیت، نه تنها قطعا معیشــت مردم منطقه که حتی تأمین آب شــرب 
بهداشتی هم برایشان با مشکل مواجه می شود و بالطبع تعداد روستاهایی که نیاز 
به آبرســانی با تانکر دارند، افزایش پیدا می کند. طبــق آماری که او ارائه می دهد 
در حال حاضــر حدود ۳۰۰ تا ۳۵۰ شــهر درگیر تنش آبی داریم که تعدادشــان با 
خشک شدن روخانه ها در حال افزایش است. او می گوید: همین الان هشت میلیون 
نفر از جمعیت روســتایی کشور درگیر تنش آبی هستند؛ ۱۳ هزار روستای بالای ۲۰ 
خانوار و ۱۶ هزار روســتای زیر ۲۰ خانوار دچار مشــکل آب هستند که این تنش با 
خشکی رودها برایشان تشدید خواهد شد. بدتر اینکه تنش  ها به ویژه در غرب کشور 
قطعا تبعات معیشتی و ســپس اجتماعی خواهد داشت و فقط در حد آسیب به 

طبیعت باقی نمی ماند.
قصور در مدیریت منابع آب را به گردن طبیعت می اندازند

از نظــر فهمی در شــرایط فعلی، تنها کاری که در کوتاه مــدت قابل انجام به نظر 
می رسد، آبرسانی بهداشــتی با تانکر است تا حداقل دسترسی مردم به آب سالم در 
مناطقی مثل خوزســتان و سایر اســتان های غربی قطع نشود. او ادامه می دهد: باید 
بســیار پیش از اینها به این فکر می شد که بهره برداری از منابع آب به صورت تلفیقی 
از منابع سطحی و زیرزمین باشد  اما چون خیال همه راحت بوده که در مناطق غربی 
آب سطحی فراوانی وجود دارد و نیازی به استفاده تلفیقی نیست، این اتفاق نیفتاده 

است. البته در مناطقی هم که آب سطحی کمتری داشته ایم، مسائل رعایت نشده و 
از آب زیرزمینی هم اضافه برداشت داشته ایم، تا جایی که حالا با کسری سالانه بیش 
از شــش میلیارد مترمکعب در هر سال مواجه هســتیم که موجب فرونشست شده، 
ریزگردها را تشــدید کرده، موجب فرسایش خاک و... شــده است. فهمی تأکید دارد 
که کشــور در مرحله خطرناکی است و درگیر تشدید بیابان زایی شده، در نتیجه تمام 
مؤلفه های طبیعی اکنون در خطر است. این کارشناس می افزاید: خشک سالی به طور 
طبیعی جریان های رود و ورودی ســدها را کاهش می دهد ولی این مســئله موجب 
نمی شود سوءمدیریت و حکمرانی درست در بخش آب و مدیریت سرزمینی را نادیده 
بگیریم. به باور او اگر مدیریت درست و حکمرانی پایداری داشتیم، قطعا می توانستیم 
به راحتی تبعات خشک سالی را کنترل کنیم ولی این اتفاق نیفتاده و مدیریت سرزمینی 
در ایــران بر مبنای فکرکردن تنها برای همان لحظه بوده، آن هم پس از اتفاق افتادن 
بحران نه پیش از آن. فهمی خاطرنشــان می کند: برای مثال تا سیل می آید همه به 
تکاپو می افتند و تا کمر داخل ســیل می روند تا مشــکل را بررســی و حل کنند ولی 
به محض اینکه تمام شــود فراموشــش می کنند، مواجه شــان با خشک ســالی هم 
همین گونه بوده اســت. همه چیز را به گردن طبیعت می اندازند، درحالی که بخش 
بزرگی از وضعیت به مدیریت و حکمرانی نادرســت باز می گردد. اگر مدیریت درست 
داشــتیم شدت خشک سالی به حدی نمی رســید که مردم در فشار و معیشتشان در 
خطر قرار بگیرد. تا آنجا که ما برای تهیه آب شرب برخی مناطق هم با مشکل مواجه 
شویم. فهمی در نهایت هشدار می دهد که باید هر چه سریع تر وضعیت مدیریت شود؛ 
چراکه منطقه غرب کشــور تا ۲۰ یا ۳۰ ســال آینده با خشــکی بسیار بیشتری مواجه 
خواهد شــد و کاهش بارش به میزان ۶۰ درصد را در این منطقه شاهد خواهیم بود. 
بنابراین جریان ســطحی ما از این هم بیشــتر کاهش پیــدا خواهد کرد. چندی پیش 
در پنجم تیر ماه امسال عباســعلی نوبخت، سرپرست جدید سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری ایران در مراسم معارفه خود خبر داد که مساحت استان های بیابانی ایران 
۶۶ درصد بیشتر شده و مناطق بحرانی برای ریزگردها هم حدود ۴۳ درصد گسترش 
داشته است. به گفته نوبخت تعداد استان های بیابانی ایران از ۱۴ مورد در آغاز برنامه 

چشم انداز ۲۰ساله، اکنون به حدود ۲۱ استان رسیده است.

دوشنبه
۱۳ تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۱۹

مهدی نورزاد: احــداث فاز ۱۱ پردیس، یکی از پروژه  های مســکن مهر بود که در اواخر 
دولــت احمدی نژاد آغاز شــد و در زمان انتقال دولت به دوره حســن روحانی و وزارت 
عباس آخوندی، در حالی که پیشرفت فیزیکی بین ۷۰ تا ۸۰ درصد داشت، تقریبا به کلی 
رها شد و سال ها معلق ماند تا زمان وزارت محمد اسلامی که با شیبی کند دوباره فعال 
شــد؛ اگرچه علیرغم وعده های مکرر، نهایتا در این دوره نیز به ســرانجام نرســید. حالا 
بســیاری از مالکان این واحدهای مســکونی سال هاست بلاتکلیف هستند و ارزش پول 
آنها بیش از یک دهه اســت که با ســقوط قابل توجه مواجه شده است. حال اگر فکر 
می کنید که اجحاف در حق متقاضیان مســکن مهر فاز ۱۱ به همین جا ختم شــد، بهتر 
است ادامه مطلب را که تاریخچه ای مختصر از کل ماجرا در هشت پرده است، بخوانید 
و اگرچه شاید در پایان تعجب کنید  اما آنچه پیش روی شماست منطبق بر حقایق است:
۱. در ابتدا قــرار بود آورده متقاضی ۲۰ میلیون تومان باشــد؛ به علاوه ۳۰ میلیون 

تومان وام  که بعد، رقم آورده را به ۲۵ میلیون تومان افزایش دادند.
۲. بــر مبنای قرارداد تســهیلات این واحدها بنا بود که یک ســال بعــد از تحویل 
واحد ها اقساط شروع شود (در قرار داد اولیه ذکر شده بود که واحدها ۱۸ماهه تحویل 

می شوند).
۳. بعد از انتخاب واحد در ســال ۹۱ و ۹۲، مجددا ساخت واحدها مشمول افزایش 
قیمت شــد و بنا شــد که مابه التفاوت آن تا زمان تحویل واریز شود اما حدود یک سال 
بعد، دوباره قیمت جدیدی برای واحدها اعلام کرده اند که در نهایت با اعتراض مالکان 

بنا شد ۱۰ میلیون تومان به مبلغ وام این واحدها اضافه شود.
۴. بعد از پایان مدت تنفس وام نوبت به شــروع پرداخت اقساط شد که این بخش 
برای افرادی که تحویل واحدهایشــان در اولویت نبود، بســته بود و پرونده ای تشکیل 
نمی شد؛ در این پروســه، بانک سود عدم پرداخت اقساط را با عنوان سود مشارکت، از 

زمان تشکیل پرونده وام محاسبه کرده و به همراه اصل وام اقساط بندی و از متقاضیان 
اخذ می کرد.

۵. بعد از دو  ســال مجــددا ۱۰ میلیون تومان دیگر به وام افزوده شــد و همچنان 
سود مشارکت افرادی که پرونده تشکیل نداده بودند، بیشتر و بیشتر می شد  (سودی که 
متقاضی باید برای دیرکرد اقساط واحدهایی پرداخت می کرد که به دلیل دیرکرد تحویل 

واحد، هیچ نقشی در تعویق پرداخت اقساط آن نداشت).
۶. در مرحله بعدی اعلام شــد که عرصه آپارتمان ها به صورت اختیاری به فروش 
می رسد  اما پس از مدتی مشخص شد که این اختیاری بودن مربوط به متقاضیان اولیه 

است و برای خریداران ثانویه، خرید عرصه یا زمین اجباری است.
۷. تا این زمان، هزینه خرید و فروش مسکن مهر و ثبت خرید در کارگزاری حدود یک 
میلیون تومان بود اما دوباره اعلام کردند که اگر فرم ج برای خریداران ثانویه سبز باشد، 
یک میلیون و اگر قرمز باشــد، باید ۲۳ میلیون تومان برای ثبت خرید به شرکت عمران 

پردیس پرداخت کنند.
۸. در نهایت مبلغ وام به ۵۰ میلیون افزایش داشــت که با ســود مشارکت و سود 
بازپرداخت ۱۱ساله، متقاضیانی که هنوز واحدهای خود را دریافت نکرده اند، باید حدود 

۸۳ میلیون تومان بازپرداخت کنند.
فراموش نکنیم که بسیاری از این متقاضیان که طبق قرارداد اولیه امیدوار بودند که 
پس از ۱۸ ماه تا حداکثر دو ســال واحدهای خود را تحویل بگیرند، در تمام این سال ها 
ضمن اینکه پولشان بلوکه شده بود، زیر بار سنگین پرداخت رهن و اجاره بها بوده اند و 
شرکت عمران پردیس به جای اینکه خسارتشان را جبران کند، خود را محق می داند که 
از مالکان جریمه هم بگیرد. در حالی  که اگر قیمت مصالح و تجهیزات در این ســال ها 

چند برابر شده و هزینه نهایی اتمام پروژه را بالا برده، مقصر مالکان نبوده اند.

کمبود شدید ذخایر آب پشت سدها، باعث قطع شدن آب لوله کشی برخی روستاهای غرب ایران شد

ایرنا
خدا، 

ل با
 عاد

س :
  عک

مراسم بزرگداشت روز قوه قضائیه با حضور مهندس ایرج رخصتی مدیرعامل ذوب آهن 
اصفهان، داود خوشنویس رئیس دادگستری، داود میرشفیعی دادستان، تعدادی از قضات، 
دادیاران و بازپرسان دادگستری شهرســتان لنجان به همراه خانواده ششم تیرماه در تالار 
آهن ذوب آهن اصفهان برگزار شد. رئیس دادگستری لنجان در این مراسم گفت: ذوب آهن 
اصفهان یک صنعت فرا ملی اســت و صنعت فولاد کشــور با نــام ذوب آهن اصفهان در 
کشــور شناخته می شود. اغلب ما یک ذوب آهنی در بین خود داریم که این نشان از قدمت 
ذوب آهن و توان آن در اشــتغال زایی دارد. او افزود: ذوب آهن اصفهان با تولید محصولات 
استراتژیک اقدامات مهمی در راستای خودکفایی کشور برداشته است که این دستاوردهای 
مهم، شایسته تقدیر است. داود خوشنویس گفت: این مراسم در واقع با هدف قدردانی از 
خانواده های کارکنان قوه قضائیه برگزار شــد؛ زیرا با تمام مشقت های فعالیت در این قوه 

کنار آمده و مأمنی برای زحمتکشان و ضابطان قضائی فراهم می کنند.
مهندس ایرج رخصتی نیز گفت: قوه قضائیه وظیفه سنگینی در جامعه برعهده دارد. 
اجرای عدالت و دادگستری یکی از حساس ترین و سخت ترین کارها و وظایف این قوه است 

که اهمیت بسیاری در حفظ قوام جامعه و بالندگی آن دارد.
او ضمــن تبریک هفته قوه قضائیه و گرامیداشــت یاد و خاطره آیت االله ســیدمحمد 
بهشــتی و یاران وفادارش افــزود: ذوب آهن اصفهان همواره تعامــلات خوبی با مردم و 
مسئولان منطقه داشته و این نشان از ارتباط نزدیک این صنعت و مردم است که در راستای 

مسئولیت های اجتماعی در حال توسعه است.
آغاز جشن های ویژه تجلیل از دانش پژوهان ممتاز خانواده بزرگ ذوب آهن اصفهان

سلسله جشن های ویژه تجلیل از دانش آموزان و دانشجویان برتر و ممتاز خانواده بزرگ 

ذوب آهن اصفهان با حضور مسئولان شرکت، تعدادی از دانش پژوهان برتر و خانواده های 
آنها دهم تیرماه در تالار مخابرات استان اصفهان آغاز شد. در اولین شب این جشن ها که با 
اجرای برنامه های فرهنگی و هنری همراه بود، دانش پژوهان ممتاز و خانواده های آنها در 
کنار هم موفقیت های فرزندان ذوب آهنی را جشن گرفتند و لحظه های شاد و به یاد ماندنی 

را شاهد بودند.
پشتیبانی از برنامه های شرکت از سطح خانواده ها شروع می شود

مهندس ایرج رخصتی، مدیرعامل ذوب آهن اصفهان، در حاشیه این جشن در گفت وگو 
با خبرنگار ما به نقش اجتناب ناپذیر خانواده های ذوب آهنی در تحقق اهداف این شــرکت 
پرداخت و گفت: پشتیبانی از برنامه ها و تحقق اهداف ذوب آهن اصفهان از سطح خانواده 
شــروع می شود. همکاران تلاشگر و با نشاطی که توانســتند بیش از ۱۰ رکورد مختلف در 
شرکت ثبت کنند، حتما در محیط خانواده از کار و تلاش آنها پشتیبانی و حمایت می شود.

او از برنامه های شــرکت برای آگاهی بخشــی بیشتر اهداف شــرکت به خانواده بزرگ 
ذوب آهن اصفهان خبر داد و افزود: لازم اســت خانواده ها از دستاوردها و اهداف شرکت 

اطلاع داشته باشند تا هم افزایی و همدلی بین این خانواده بزرگ روز به روز بیشتر شود.
مهندس رخصتی موفقیت های بی نظیر فرزندان ذوب آهنی را پیامد عرق جبین و رزق 
حلال عنوان کرد و گفت: خوشحالم که فرزندان خانواده بزرگ ذوب آهن اصفهان با لیاقت 

و شایستگی دستاوردهای علمی و پژوهشی بسیاری را برای همه ما به ارمغان آورده اند.
شــایان ذکر است که این جشن ها که برای تجلیل از هفت هزارو ۲۰۰ دانش پژوه ممتاز 
سال تحصیلی ۱۴۰۰ - ۱۳۹۹ و با حضور خانواده های آنها برگزار می شود، به مدت ۱۱ شب 

و در قالب ۱۲ برنامه، تا بیست وچهارم تیرماه در اصفهان و فولادشهر برگزار خواهد شد.

به مناسبت روز بزرگداشت قوه قضائیه انجام شد
ذوب آهن اصفهان میزبان خانواده قوه قضائیه شهرستان لنجان


